
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ESTATÍSTICA
JASONN CARDOSO MORAIS
WALQUIRIA CARRERA BERNARDO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA
ANA CAROLINA ARAUJO DE ALMEIDA LINS
ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
JULIANE FREITAS DE SOUZA
JOSE RONALDO LISBOA SCERNI
LUCIVAL HENRIQUE SODRE CAMPOS
MÁRCIO ANDERSON DE SOUZA FARIAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LEILA MARCIA CREÃO DE OLIVEIRA
CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS
BETANIA GURJÃO DE BARROS
MÁRCIO FREITAS MORAES
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
CELSO ABEL GOMES PINHEIRO
MAGNO CAMPOS DA SILVA
DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA
ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO
ADLEY DE SOUZA CARNEIRO
ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
DANIELE GARCIA DA SILVA
RUY GUILHERME CORREIA
JOSIANE MOREIRA MORAES
FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO
FAUSTO SIDENEY DE SOUSA CARDOSO
CARGO: MOTORISTA
JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA
CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998 e no Decreto nº. 3.578, de 26 de julho de 1999, com 
as alterações introduzidas pelo Decreto nº. 818, de 4 de março 
de 2008;
Considerando o Parecer nº. 0469/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para compor o Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, os representantes da Fazenda Estadual, 
dos Contribuintes e os respectivos suplentes, bem como o 
Conselheiro Presidente do Pleno e os Vice-Presidentes a seguir 
relacionados:
Presidente: MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO – SEFA
1º Vice-Presidente: WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR – SEFA
2º Vice-Presidente: LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA – SEFA
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Presidente: WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR – SEFA
1º Suplente: NORMA CRISTINA DA SILVEIRA KLAUTAU – SEFA
2º Suplente: HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA – SEFA
Conselheiro Titular: ÂNGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE 
AZEVEDO – SEFA
1º Suplente: ELISA HACHEN MARQUES – SEFA
2º Suplente: EDUARDO DE SOUZA DIAS – SEFA
Conselheiro Titular: MARIA DE LOURDES MAGALHÃES PEREIRA 
– FECOMÉRCIO
1º Suplente: SEBASTIÃO DE OLIVEIRA CAMPOS – FECOMÉRCIO
2º Suplente: PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO – 
FECOMÉRCIO
Conselheiro Titular: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO – FIEPA
1º Suplente: IVANILDO PEREIRA DE PONTES – FIEPA
2º Suplente: GUALTER PARENTE LEITÃO – FIEPA
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Presidente: LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA – SEFA
1º Suplente: JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS – SEFA
2º Suplente: HAROLDO VILHENA FERREIRA – SEFA
Conselheiro Titular: HELDER BOTELHO FRANCÊS – SEFA
1º Suplente: ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES – SEFA

2º Suplente: MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS – SEFA
Conselheiro Titular: DANIEL NUNES LOPES – FAEPA
1º Suplente: LAURO DE MIRANDA LOBATO – FAEPA
2º Suplente: FERNANDO ACATAUASSU NUNES – FAEPA
Conselheiro Titular: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA – ACP
1º Suplente: VITOR DE LIMA FONSECA – ACP
2º Suplente: CLÁUDIO HUMBERTO DUARTE BARBOSA – ACP
Art. 2º Os Conselheiros ora nomeados cumprirão mandato de 2 
(dois) anos, relativos ao biênio 2012/2014.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.295/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1086/2012 – GAB./
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, nos dias 29 e 30 
de maio de 2012, a fi m de participar de encontro do Conselho 
Nacional de Política Criminal e Penitenciária - CNPCP e da Reunião 
Ordinária do CONSEJ, no Ministério da Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.296/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 641/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.288/2012-CCG, de 22 de 
maio de 2012, publicada no D.O.E. nº 32.163, de 23 de maio de 
2012, que autorizou MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, a viajar às cidades de 
São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, no período de 19 a 21 de maio 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.297/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 474/2012-GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 558/2012-CCG, datada de 14 
de fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.099, de 15 de fevereiro de 2012, que nomeou RENATA DE 
OLIVEIRA BRANDÃO para exercer o cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Análise e Reclamações, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.298/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2012-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROBERTO CARRIÇO CORRÊA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Conservação, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.299/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2012-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ JANUÁRIO DE ALMEIDA GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conservação, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.300/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 576/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO DA SILVA LEAL para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.301/2012-CCG DE 28 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1044/2012 – GAB/
SUSIPE, constante do Processo nº. 2012/225037,
R E S O L V E:
nomear WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 9 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 975/2012-CCG, DE 3 DE ABRIL 
DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.131, DE 4 DE 
ABRIL DE 2012.
Onde se lê: a contar de 2 de abril de 2012.
Leia-se: a contar de 1º de maio de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.151/2012-CCG, DE 20 DE 
ABRIL DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.142, DE 20 
DE ABRIL DE 2012.
Onde se lê: Coordenador, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Assessor, código GEP-DAS-012.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385781

No  D.O.E. nº 32.158, de 16/05/2012, que publicou a Dispensa 
de Licitação nº 08/2012-CCG.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$28.659,35 (VINTE E OITO MIL SEISCENTOS E 
CINQÜENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)
LEIA-SE:
VALOR: R$18.493,75 (DEZOITO MIL QUATROCENTOS E 
NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
Belém, 28 de maio de 2012.


